**¶** A. D. III. K. Apr. Festo Dominicæ Resurrectionis die, Panhormitanus populus tumultuario, simul sine ducibus certis, sine imperio, pro communis salute, ac libertate ira ex ardescens, atq; arma capiens, toti<sup>o</sup> nobilitatis, & iuuætutis signiferis Palmerio Abbe, Alaimo Leontino, & Gualterio Calatagironio, consiliariis, & auctoribus in p̄sides præfetosque Regis Caroli, impotenti concursu concitatur: atque in Gallos omnes periculum capitum infert. Neque illorum crudelitas ea calamitate satiat: quin saeuus furor iste turbo Corelione insatiabilem sauitiam exerceat: coniurationsque vniuersa insula palam factæ: quod ab Carolo crudelissimo dominatu premerentur. Neque vñquam de Frederici Imperatoris, & eius filii Manfredi saeuia tyrannide Pontifices Maximi conquesti sunt ægrius, quam legitimus Clementem ipsum, à quo Carolus ad regnum adscitus fuerat, grauissimas querelas, iecisse, neq; tantorum vulnerum remedia, atque alleuamenta esse adhibita: cuius litteras libet hic adponere, quasi diuinantis prædicta.

**CLEMENS** Episcopus seruorum Dei K. Regi Siciliæ illustri. Frequenter ante tuæ cōsiderationis oculos ponentes nunc verbo, nunclitteris statum miserabilem regni tui, sperabamus, quod ad reformationem illius, quod amare deplorat, & conqueritur, se ministrorum tuorum, non solum deformari malitia, verū etiam penit<sup>o</sup> dissipari, oportunum prouisionis remedium adhiberes: tuæ in hoc, & subditorum tuorum indemnitati prouidens: & nihilominus periculis, in quæ iidem tui ministri, te, ac regnum præfatum, quasi scienter ingerunt, prudenter occurres. Cum autem sciamus adhuc huiusmodi non cessasse malitiam, sed eam inualescere potius, validorum clamorum frequentia inualescentium iugiter, & oppressionum, quas inibi cotidie tui officiales inculcant: & agrauant, evidentia manifestet: nec nostra penes tuam excellentiam cessabit instantia: quo minus ad soliditatem status tui, quam in his specialiter quærimus, & ipsius regni ordinatio verisimiliter pollicetur: & ad televandas eiusdem regni pressuras, prout nostrum decet officium, inuitemus. Verum si forte id eo minus in his vana relatione quorumlibet, aut æmulorum suggestionibus forsitan arbitraris, regiæ ferentati consulimus, & sacro consilio suademos, ac nihilominus tuæ vtilitatis obtenui, magnificientiam tuam requirimus, & horramur, quatenus à religioso viro fratre A. de Rupe domorum ordinis militiæ Templi Hierosolymitani præceptore in Francia, quem nuper venientem de regno prædicto, potuit in multis oculata fides, in pluribus vero fama communis, ne infamiam dicamus, instruere, quemque non dubitas, tuæ prosperitatis, & famæ zelatorem dehorribili desolatione regni eiusdem diligentius perconceris. Miramur quidem, si tuis saepè non insonet auribus, quantus est ibi afflictorum, gemitus, vulnus, & clamor: quot, & quanta Ecclesiarum, & personarum ecclesiasticarum grauamina: quot oppressiones, non solum solitarum, sed etiam coiugatarum, & virginum, quot pauperum spoliaciones: quot diuitum concussions: quot iniuriæ: quot calumniæ omnium: quot postremo deprædationes vndique: ac rapinæ. Profecto fili hæc nimis periculose dissimulas: nec si ne multa indecentia, & tui detrimento nominis pateris prædictos officiales, & familiares eorum, in præfatos tuos subditos sic lasciuiendo sauire: vt eis abundantibus de subditorum ipsorum iniuriis, tu per ipsos, tuis fraudatus iuribus, & odiosus reddaris omnibus: & propter ipsorum excessus, ea etiam in sua interdum conuertentium commoda: quæ in tuam deberent vtilitatem cedere, non solum vtraris infamia, sed & paupertatis incommoditate premari.

Quanto vero illa vehementiora, & grauiora, quæ ab eodem summo Pontifice Consentino Archiepiscopo inculcantur: quum de eadem re, quanta potest contentionem clamat, atque testatur?

Vbiergo nunc ille tunc Consentinus Archiepiscopus, qui de compassionē ad incolas regni Siciliæ iugo, vt dicebat, Pharaonicæ seruitutis oppresos, quæsito colore, de animarum zelo titulo usurpato, non dubitauit sub vita discrimine, sub variis mortis euentibus mundi lustare climata: & ad eiusdem regni negotium excitate Franciam lacrimis, monere

AERA. suspiriis, & gemitibus commouere? Tunc quidem defensorem gentis tuæ quærebas e-  
minus: & nunc etiam peculiari tuo proposito, ad defensionem eo minus positus, non af-  
surgis contra eum, qui regis vices, & regni gubernacula, quamquam usurpator agebat.  
Laborare videbaris intrepidus: & nunc lates contra lattunculos, &c. Ita nempe euenit, vt  
tanto temporis interuallo, princeps alioqui maximus dignis remediis incolumitati regni  
subueniendum non putauerit: & humanam sortem neglexerit.

Herbetus Aurellianensis Caroli Regis vicarius incertus, quod malum repentinum,  
externum, an intestinum regiam vrbe inuasisset, vt i. longis nauibus adornatis Mef-  
sana Panhormum nauigat: si qua auxilia tumultuantibus rebus afferri possent.

A.D. III. Id. Apt. Neapol. Carolus Rex initium defectionis à Panhormitanis ortum  
videns, ne Siculi omnes ad præsentem terrorem deficerent, atque arma caperent, Ma-  
mertinorum fidem obtestatur: dum affectis rebus accurrat: & ingenti comparata classe,  
opem ferat.

Cum Panhormitani, aliquot ciuitatibus adiunctis, quando maxime poterant, cum  
tumultu aduersus Gallicam nationem pro republica, ad arma decurrerent, A.D. V. K.  
Mai Nicolaum Copulam, & Raimundum Portellam Catalanum legatos ad Petrum Re-  
gem mittunt: deprecatores publicæ salutis, vti supplicant, Siciliæ regnum in sua tutela sus-  
cipiat: & ab impotenti dominatu vindicet. Eius virtuti, fidei, ac felicitati seque remque  
publicam commendent. Quod delectus a Rege accuratior, quam ad domestica, aut  
propinqua bella haberetur, eiusque fama longinquis regionibus percrebuisse, A.D. 20  
XIII. K. Iun. Alexander Loesa, & Iohannes Carcoaixius Philippi Regis Francorum le-  
gati Regem Dertosæ, iam nauim condescendere parahitem commonent, vti Regem fratre,  
atque amicum de molitione sua, bellicarumque rerum apparatu certiorem reddat: &  
quam nam expeditionem adorneat. Fratris Regis opes, si sacram bellum apparet, pollicē-  
tur. Iaciunt ad hæc, si ea classis aduersus Carolum Regem patruum rerum nouarum cau-  
sam quæreret, Regem existimaturum sibi, regnoque suo insignem iniuriam impositam.  
Rex præsentis animi consilio vsus, statim respondet: se summa ope, atque consilio ope-  
ram daturum, vt id consequi possit, quo animum adiecerat: quod felix, faustumq; Deus  
Opt. Max. verteret. Bellum enim suo consilio initum suis, suorumque viribus executu-  
rum. Dimissis legatis animo voluens, quanta sint in regno temporum momenta, cum 30  
amplam occasionem esset nactus, non illi animus, non vires, non denique consilium de-  
fuere. Illo ipso tempore Imperatoris Michaelis Palæologi legati Regem conuenerant: de  
fœderibus inter se fanciendis: contenduntque, vti Iolans Regis F. Andronico Impera-  
toris F. nubat. Res memoria digna in procinctu accidisse traditur. Nam cum Arnaldus  
Rogerius Palliariensis Comes secreto, procerum omnium nomine ex Rege sciscitare-  
tur quo arma descriptis ordinibus, ætatibus, classibusque vertenda essent, percunctanti,  
atque excutienti Rex ita respondisse fertur: se lauam manum abscissurum, si dexteræ cō-  
silia, motus atque conatus exquirere, & perscrutari auderet.